1) *Spiritualium autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. c. Unam sanctam.*

2) *Gen. XIV. 18 seqq. Hebr. VII. 1 seqq.* Ein oft bei den Canonisten wiederkehrender Gedanke. *Dignior est, qui decimas recipit quam qui decimas tribuit, et minor qui benedicitur, quam qui benedicit. Innocenz III. Reg. ep. 18. (Migne CCXVI, col. 1012.)*

den von ihr zum Throne geführt; so wie überhaupt das geistige Princip die materiellen Dinge lenkt <sup>1)</sup>. Die Autorität der Schrift tritt aber noch hinzu um diesen Rechtszustand zu begründen <sup>2)</sup>. Denn sie gibt der Kirche nach dem Ausspruche des Propheten die Gewalt, nicht nur den irdischen Herrscher mit der Weihe in die Herrschaft einzuweisen, sondern auch über ihn zu Gericht zu sitzen wenn er fehlt <sup>3)</sup>. In dieser Weise verstehen wir das instituiere, und wir glauben damit keine gezwungene Auslegung zu geben. Die Kirche ertheilt gleichsam, um einen kanonistischen Ausdruck zu gebrauchen, die *institutio corporalis*, welche das Recht nicht gibt, sondern in dessen factischen Besiz einweist. Wir sagen: gleichsam. Denn es bleibt jedenfalls in Frage, ob dieser technische Terminus seinem ganzen Sinne nach hier in Anwendung komme <sup>4)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Quod etiam ex decimarum datione et benedictione et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsorum rerum gubernatione claris oculis intuemur. c. Unam sanctam.

<sup>2)</sup> Nam, veritate testante, spiritualis potestas, terrenam instituere habet, et judicare si bona non fuerit. Ibid.

<sup>3)</sup> **Glossa ad vocem.** Nam veritate testante . . . . Continuetur ergo sic: Benedictum est, quod potestas Ecclesiastica potestatem terrenam benedicit, sanctificat, et ab ea potestas terrena potestatem accipit. Nam veritate attestante, id est, canone Bibliae asserente, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet: et supple, si habet eam instituere, habet eam judicare, si bona non fuerit: quia cujus est condere, ejus est destruere. . . . . Sic enim secundum hunc modum de Ecclesia et Ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae: Ecce constitui te hodie, id est, a die qua formata est Ecclesia, super gentes et regna, ut evellas, et destruas et disperdas et dissipas ea destituendo: aedifices et plantas ea instituendo. Notandum autem, quod dicit: veritate testante spiritualis potestas terrenam instituere habet, quia, ut patet ex veteri lege et ex canone Bibliae, primum a Deo sacerdotium institutum est, et post, jubente Domino, per sacerdotium regalis potestas ordinata est.